

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Departamentua:	04 - GOBERNANTZA DEPARTAMENTUA
Atala:	0450 - Prebentzio, Su Itzalketa eta Salbamendu Zuzendaritza Nagusia
Programa:	500 - Suaren aurkako babesak eta sorospena
Funtzionala:	136 - Prebentzio eta suhiltzaile zerbitzua eta salbamendua

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Babes zibilean izan daitezkeen arriskuei aurre egitea; eta mantentzea, garatzea eta modernizatzea suhiltzaile etxeen sarea, hartara suhiltzaileek esku hartzea eskatzen duen edozein gertakizuni aurre egin ahal izateko. Hori guztia Zuzendaritza Nagusi batek koordinatua eta gidatua, zeinak Lurralde Historikoko Larrialdien koordinazio lanak bere gain hartuko baititu.

Egoeraren diagnostikoa:

Suhiltzaile zerbitzua berritzen eta modernizatzen jarraitu du; izan ere, prozesu bat behar zen baliabideak egokitu dimentsionatzeko. Zentzu honetan, aurrerapausuak daude arlo ezberdinetan: buruzagitzaren egituraren eta lanean, operatibitatean eta komunikazioetan, plangintzan eta erosketetan, formakuntzan eta prebentzioan.

Beharraren deskribapen xehatua:

Suhiltzaile Foru Zerbitzuak kudeatuko duen Zuzendaritza nagusi bakar batek koordinatzea larrialdiak lurralde mailan, eta, aldi berean, zerbitzuak dituen baliabideak eta parke sareak ematen duten arreta hobetzea.

Nori zuzendua:

Herritarrak.
Enpresak eta antolakuntza pribatuak.
Udalak eta beste erakunde publiko batzuk.
GFAko beste departamentu batzuk.

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

Baliabide ekonomikoak. GFAko langileak. Baliabideak (ibilgailuak, makinak, tresnak).

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Kontsultore-lana eta aholkularitza zerbitzuaren antolakuntzaren eraginkortasuna hobetzeari dagokionez Suhiltzaileen Foru Zerbitzua hobetzeko eta modernizatzeko plan estrategiko bat egitea.
Prebentzioaren sustapena; prebentzio operatiboa. xede den taldearen prestakuntza eta sentsibilizazio kanpainekin.
Suhiltzaileen jardueretan esku-hartzeko gaitasuna hobetzea, inbertsioak eginez baliabide eta produktu berrietan.

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Herritarrak sentsibilizatzeko kanpainak eta autobabesa sustatzea; eta prestakuntza, enpresetan eta erakunde publikoetan.
Esku-hartzeetako, gertakizunetako eta larrialdietako arreta.

Programaren arau esparrua:

12/2023 LEGEA, azaroaren 23koa, suteen prebentzio eta itzalketako eta salbamenduko zerbitzuei buruzkoa.
Larrialdietako Kudeaketari buruzko Eusko Jaurlaritzaren 1/1996 Legea eta beronen aldaketa 5/2016 legean onartutakoa.
Gipuzkoako Foru Aldundiaren Larrialdietako Foru Plana
Euskadiko Babes Zibileko Plana (LABI).
Babes Zibileko plan bereziak (EAEko zenbait)

Babes Zibilari buruzko araudia
Kontratazio araudia, diru laguntzak

2024-2027 KUDEAKETA PLAN ESTRATEGIKOARI LOTUTAKO DEPARTAMENTU JARDUKETA

Urteko helburua: Azpiegitura nagusiak egokitzea eta modernizatzea eta, behar izanez gero, berriak sustatzea, lurraldearen garapen orekatuaren mesedetan.

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Suhiltzaile etxeen eguneraketa planean aurreikusitako ekintzak.	Kopurua	>=	0,00	0,00	0,00	1,00

Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak

1. Ekintza lerroa:
Eskualdeen arteko eta eskualde mailako orekak ahalbidetuko dituzten azpiegiturak garatzen jarraitzea.



% 100,00

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	1.869.389,47	5.480.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
1.1 Ekintza Aurreikusitako parkeen azpiegitura plana garatzea	1.869.389,47	5.480.000,00		2026/01/01	2027/12/31	

Urteko helburua: Foru Aldundiaren jarduera izatea euskaratik eta euskaraz

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Erakundeak plan estrategiko eta kudeaketa-planak kudeatzeko sistema egituratua osatu du (%)	Ehunekoa	>=	55,00	70,00	70,00	80,00
Euskarazko administrazio-atalak	Kopurua	>=	8,00	16,00	34,00	50,00

Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak

1. Ekintza lerroa:
Gipuzkoako Foru Aldundiaren Euskararen Erabilera Plana (2023-2027) gauzatu



% 100,00

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	28.255,50	20.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
1.1 Ekintza Hizkuntza irizpideak onartu, garatu eta komunikatu.	28.255,50	20.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
DEPARTAMENTUAREN JARDUKETA OPERATIBOA						
Urteko helburua:	Guardiako pertsonalaren presentzia aktiboa mantentzea: maniobrak, praktikak, formakuntza, egonaldi orduak eta deskantsuak, gainbegiraketak eta prestaketak.					
Adierazlea	Neurri- unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Txandetako egoitza aktiboa	Ehunekoa	>=	100,00	100,00	100,00	100,00
Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak						
1. Ekintza lerroa: Egoitza aktibo bat mentendu maniobra, praktika, formakuntza, ekintza eta gainbegiraketekin.						
 8 LAN DUINA ETA HAZKUNDE EKONOMIKOA % 94,68  11 HIRI ETA KOMUNITATE JASANGARRIAK % 5,32						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	27.117.719,15			2026/01/01	2026/12/31	
1.1 Ekintza Taktikak/Arloak/Beharrak kontuan izango ditun matriza idatzi	144.066,59			2026/01/01	2026/12/31	
1.2 Ekintza Gaur egungo prozedura, praktikak eta formakuntzak berrikusi.	338.433,18			2026/01/01	2026/12/31	
1.3 Ekintza Maniobrak, praktikak eta parkeko lanak.	25.193.353,48			2026/01/01	2026/12/31	
1.4 Ekintza Ezbeharrak erantzun eta artatu.	1.441.865,90			2026/01/01	2026/12/31	
Urteko helburua:	Larrialdien beharrei erantzuteko gaitasuna hobetzea, eta herritarrei trebakuntza ematea prebentzio eta autobabes gaitetan.					

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Gizartearen hainbat arlotan sortutako larrialdien prebentzioko eta hiritarren norbera babesteko programen kopurua	Kopurua	>=	100,00	1,00	1,00	2,00
Urteko aurrekontuaren betetze maila aldeztetik ibilgailuak erosteko eta instalazioak berritzeko ezarritako planetik.	Ehunekoak	>=	100,00	75,00	95,00	100,00
Helburuari lotutako ekintza lerroak eta ekintzak						
1. Ekintza lerroa: Langileen kopurua areagotzea.						
	% 100,00					
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	288.133,18			2026/01/01	2026/12/31	
1.1 Ekintza EPLAren hitzarmena gauzatu hautaketa prozesuak aurrera eramateko.	288.133,18			2026/01/01	2026/12/31	
2. Ekintza lerroa: Azpiegitura plana garatzea.						
	% 100,00					
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	824.942,11			2026/01/01	2026/12/31	
2.1 Ekintza Zuzendaritza berriarekin Planaren garapen kronograma sortu.	124.334,77			2026/01/01	2026/12/31	
2.2 Ekintza DMR sare berria instalatu	700.607,34			2026/01/01	2026/12/31	
3. Ekintza lerroa: Baliabide materialak egokitzea jarduera operatibo nahiz prebentziozkoetan.						
	% 97,59			% 2,41		

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	4.009.362,97	1.980.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
3.1 Ekintza Ibilgailuak Planari egokitutako pleguen erredakzioa.	100.846,61			2026/01/01	2026/12/31	
3.2 Ekintza Ibilgailuen mantenu lanak	737.321,59			2026/01/01	2026/12/31	
3.3 Ekintza Azpiegitura eta makinak mantentzea	3.027.128,18	1.980.000,00		2026/01/01	2027/12/31	
3.4 Ekintza Programaren eragin linguistiko handiko kontratuetan edota dirulaguntzetan hizkuntza- klausula berriak txertatu.	144.066,59			2026/01/01	2026/12/31	
4. Ekintza lerroa: Herritarrek prebentzio eta norbere burua defendatzeko tekniketan trebatzea, batez ere kolektibo kalteberenak.						
 % 100,00						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	797.592,36			2026/01/01	2026/12/31	
4.1 Ekintza Prebentzio arloan ekintzak antolatu prebentzio eta dibulgaziozkoak.	797.592,36			2026/01/01	2026/12/31	
5. Ekintza lerroa: Erakundeen arteko koordinazioa hobetzea, lankidetzak gobernantzako printzipioetatik abiatuz.						
 % 95,32  % 100,00						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Ekintza lerroa, guztira	3.080.487,25			2026/01/01	2026/12/31	
5.1 Ekintza OA-ren sorkuntzarako Foru Arau proiektua idatzi.	144.066,59			2026/01/01	2026/12/31	
5.2 Ekintza Donostiko Udalarkean Hitza emana, SIDS64arekin protokoloak-ALERT proiektua	2.936.420,66			2026/01/01	2026/12/31	

--

GENERO BERDINTASUNeko PLANA

Programaren genero garrantzia: Txikia

Programak ukitzen duen kolektiboa:

Populazio osoa

Programak ukitutako gaitasuna(k):

Ordaindutako lan bat egitea baldintza egokietan

Beharraren deskribapen xehatua:

Parkeen egokitzea emakumeen beharrei eta hautaketa prozesuetan emakumearen presentzia bermatu eta areagotzea zerbitzuaren egoera hobetzeko.

Kuantifikazioa: 0,00 (% 0,00)

Ordainketa kredituak: 0,00 (% 0,00)

Datozen urteetako gastuak: 0,00 (% 0,00)

HIZKUNTZA BERDINTASUNeko PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:

Suhiltzaileen zerbitzua hiritarrari zuzenean bideratutako zerbitzu publiko eta unibertsala da Gipuzkoan. Legealdi honetan hasi den prozesu estrategiko eta berriztatzailearen barruan hiritarraren interesen eta kudeaketa efiziente baten aldeko apostuan, euskararen garrantzia, erabilera eta presentzia bermatzeko neurriak hartuko dira.

Kategoria	Nola
6.- Hizkuntza-klausulak	6.- Hizkuntza-klausulak

GJH

Beharraren deskribapen xehatua:

Gure Zerbitzuko langileak gobernantza onaren printzipioen arabera Kudeatzea eta Larrialdien aurreko prebentzio, alerta-sistema eta herritarren autobabesa indartzea. Guztiontzako hazkunde ekonomiko jarraitua, inklusiboa eta jasangarria, enplegu betea eta produktiboa nahiz lan duina sustatzea. Hiriak eta giza kokaguneak inklusiboak, seguruak, erresilienteak eta jasangarriak izatea lortzea. Ezarpen-baliabideak sendotzea eta Garapen Jasangarrirako Munduko Ituna biziberritzea. Kultura eta hizkuntza aniztasuna bultzatzea.

Kuantifikazioa: 48.432.302,65 (% 106,45)

Programari lotutako GJH zerrenda

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
	8-Lan duina eta hazkunde ekonomikoa	33.563.295,83	1.980.000,00
	Guztiontzako hazkunde ekonomiko jarraitua, inklusiboa eta jasangarria, enplegu betea eta produktiboa nahiz lan duina sustatzea.		
Helburua	8.08 - Lan eskubideak babestea eta lan ingurune segurua eta arriskurik gabea sustatzea langile guztientzat, langile migratzaileentzat barne, eta, bereziki, emakume migratzaileentzat eta enplegu prekarioak dituzten pertsonentzat.	33.131.096,06	1.980.000,00
Ekintza lerroak			
	Egoitza aktibo bat mentendu maniobra, praktika, formakuntza, ekintza eta gainbegiraketekin.	25.531.786,66	
	Baliabide materialak egokitzea jarduera operatibo nahiz prebentziozkoetan.	3.865.296,38	1.980.000,00
	Herritarrak prebentzio eta norbere burua defendatzeko tekniketan trebatzea, batez ere kolektibo kalteberenak.	797.592,36	
	Erakundeen arteko koordinazioa hobetzea, lankidetzatza gobernantzako printzipioetatik abiatuz.	2.936.420,66	
Helburua	8.05 - 2030. urterako, enplegu osoa eta produktiboa eta lan egokia lortzea emakume eta gizon guztientzat, gazteak eta desgaitasunen bat dutenak barne; eta balio bereko lanarengatik soldata berdina eman dadila lortzea	432.199,77	
Ekintza lerroak			
	Egoitza aktibo bat mentendu maniobra, praktika, formakuntza, ekintza eta gainbegiraketekin.	144.066,59	
	Langileen kopurua areagotzea.	288.133,18	
	11-Hiri eta komunitate jasangarriak	4.164.452,98	5.500.000,00
	Hiriak eta giza kokaguneak inklusiboak, seguruak, erresilienteak eta jasangarriak izatea lortzea.		
Helburua	11.1 - 2030. urterako, pertsona guztiek etxebizitza eta oinarritzko zerbitzu egokiak, seguruak eta arrazoizkoak izan ditzatela bermatzea, eta auzo marjinalak hobetzea	3.229.758,24	2.760.000,00

GJH, Helburu eta Ekintza lerroak		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
Ekintza lerroak			
	Egoitza aktibo bat mentendu maniobra, praktika, formakuntza, ekintza eta gainbegiraketekin.	1.441.865,90	
	Azpiegitura plana garatzea.	824.942,11	
	Eskualdeen arteko eta eskualde mailako orekak ahalbidetuko dituzten azpiegiturak garatzen jarraitzea.	934.694,73	2.740.000,00
	Gipuzkoako Foru Aldundiaren Euskararen Erabilera Plana (2023-2027) gauzatu	28.255,50	20.000,00
Helburua	11.a - Hiriguneen, hiri inguruko guneen eta landaguneen arteko ekonomia-, gizarte- eta ingurumen-harreman positiboak laguntzea, udal eta foru garapenaren plangintza indartuz.	934.694,73	2.740.000,00
Ekintza lerroak			
	Eskualdeen arteko eta eskualde mailako orekak ahalbidetuko dituzten azpiegiturak garatzen jarraitzea.	934.694,73	2.740.000,00
	17-Helburuak lortzeko aliantza Ezarpen-baliabideak sendotzea eta Garapen Jasangarrirako Munduko Ituna biziberritzea.	3.080.487,25	
Helburua	17.17 - Arlo publikoan, publiko-pribatuan eta gizarte zibilean aliantza eraginkorrak sor daitezen sustatzea, aliantzen baliabideak lortzeko estrategiak eta esperientzia baliatuz.	3.080.487,25	
Ekintza lerroak			
	Erakundeen arteko koordinazioa hobetzea, lankidetzak gobernantzako printzipioetatik abiatuz.	3.080.487,25	
	18-kultura eta hizkuntza aniztasuna Kultura eta hizkuntza aniztasuna	144.066,59	
Helburua	18.1 - Hizkuntza eta kultura guztien presentzia eta errekonozimendua bermatzea, garapen pertsonal eta sozialerako ezinbesteko faktore gisa	144.066,59	
Ekintza lerroak			
	Baliabide materialak egokitzea jarduerak operatibo nahiz prebentziozkoetan.	144.066,59	
Guztira		40.952.302,65	7.480.000,00

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2025	2026	Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros				
			2027	2028	2029	2030 eta hurrengoak/ 2030 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL	27.143.283,00	28.904.133,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	2.015.000,00	2.109.179,00					
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS							
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	2.910.000,00	2.910.000,00					
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS							
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	32.068.283,00	33.923.312,00					
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES	2.956.019,00	4.067.570,00	7.480.000,00				7.480.000,00
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	25.000,00	25.000,00					
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	2.981.019,00	4.092.570,00	7.480.000,00				7.480.000,00
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS							
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras							
Guztira / Total	35.049.302,00	38.015.882,00	7.480.000,00				7.480.000,00

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Datozen urteetako gastuak / Gastos futuros		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILERIA GASTUAK GASTOS DE PERSONAL	79.545,97	28.824.587,02			79.545,97	28.824.587,02
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	53.099,00	2.056.080,00			53.099,00	2.056.080,00
3. FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS						
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES		2.910.000,00				2.910.000,00
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	132.644,97	33.790.667,02			132.644,97	33.790.667,02
6. INBERTSIO ERREALAK INVERSIONES REALES	1.765.000,00	2.302.570,00	5.500.000,00	1.980.000,00	7.265.000,00	4.282.570,00
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		25.000,00				25.000,00
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	1.765.000,00	2.327.570,00	5.500.000,00	1.980.000,00	7.265.000,00	4.307.570,00
8. AKTIBO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS						
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total	1.897.644,97	36.118.237,02	5.500.000,00	1.980.000,00	7.397.644,97	38.098.237,02

Sarrerren kapituluak / Capítulos de ingresos	2025	2026	Gastuari lotutakoak / Afectados a gasto
1. ZUZENEKO ZERGAK IMPUESTOS DIRECTOS			
2. ZEHARKAKO ZERGAK IMPUESTOS INDIRECTOS			
3. TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK TASAS Y OTROS INGRESOS	3.000.000,00	3.200.000,00	
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES			
5. ONDARE SARRERAK INGRESOS PATRIMONIALES			
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	3.000.000,00	3.200.000,00	
6. INBERTSIO ERREALAK BESTERENTZEA ENAJENACION DE INVERSIONES REALES	1.000,00	1.000,00	
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL			
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	1.000,00	1.000,00	
8. AKTIKO FINANTZARIOAK ACTIVOS FINANCIEROS			
9. PASIBO FINANTZARIOAK PASIVOS FINANCIEROS			
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras			
Guztira / Total	3.001.000,00	3.201.000,00	